omnes leges, omniaq; iura permittunt. *Huius etiam loci exceptio proponitur l. 1. §. fin. cum lege sequente. ff. ne quis eum qui in ius vocabitur. vbi Ulpianus: O filius (inquit) putat, locum huic edicto non esse, si persona quæ in ius vocari non potuit, exempta est: veluti parens, patronus, cæteræque personæ. Quæ sententia mihi videtur verior. Et sanè si deliquit qui vocat, non deliquit qui patronum vi exemit. Nam cum vterque contra edictum faciat, & libertus qui patronum vocat, & is qui patronum vi eximit: deteriore loco libertus est, qui in simili delicto petitoris partes sustinet. Eadem æquitas est in eo qui aliò, quàm quò debuerat, in ius vocabatur. Similiter aduersus legatari petitionem exceptio ab antecedentibus sumitur, si priusquam legatum relictum est, fuerit ademptum: nam hoc casu petenti legatum obstat exceptio ex l. si mihi. 1. 2. §. fin. ff. de leg. 1. vbi Pomponius: Interdum (inquit) in legatis non posterior, sed præcedens scriptura valet. nam si ita scripsero, Quod Titio infrà legauero, id nequè do, nequè lego: quod infrà legatum erit, non valebit. Aduersus rem quoque iudicatam exceptio ex antecedentibus sumitur hoc modo: Si causa condemnati antea non fuerit audita. Nam ita l. 1. in prin. ff. de requirendis reis. Martianus: Inaudita (inquit) causa quenquam damnari, æquitatis ratio non patitur. Similis exceptio proponitur*

A l. cum

l. cum hi. 8. §. si prator. ff. de transactionib. vbi Vlpianus: Si (inquit) Prætor aditus citra causæ cognitionem transigi permiserit, transactio nullius erit momenti: prætori enim ea res quærenda commissa est, non negligenda, nec donanda. Sed & si non de omnibus inquisierit, quæ oratio mandat, hoc est de causa, de modo, de personis transigentium: dicendum est, quamuis de quibusdam quæsierit, transactionem esse irritam. Sic aduersus actionem ex stipularu de euictione obijcitur exceptio ex antecedentibus, si ante euictionem venditori ab emptore non sit denunciatum: l. si fundo. 53. in fine. ff. de euictione.

Ab adiunctis.

Ab hoc loco exceptio sumitur aduersus actionem ex stipulatu talis: Si continuo actu, nullo alieno actu interueniente, stipulatio facta esset: l. cõtinuus. 137. in prin. ff. de verb. obligat. Similis exceptio testamento etiam eiusq; actioni obstat, l. heredes. 21. §. fin. ff. de testamentis. Sed & huius loci exceptio aduersus testamentum est, si heredes non palam dicantur esse ab ipso testatore nuncupati, vt ab ipsis testib. exaudiri potuerit: d. l. 21. in prins. Huc quoq; pertinet exceptio pacti conuenti, quæ obijcitur actioni ex empto, vendito, locato, cõducto, vel alij simili, quæ quid quod ipso iure in eam venire solet, petitur. hoc enim casu, si aliud in ipso contractu conuenerit, ex ipso pacto, quod interuenit, obstat exceptio: de qua dixi-

mus

mus supra inter exceptiones generales. Sed & hoc possunt non inepte referri ea qua supra in causa facti de dolo malo & errore interueniente diximus: item quoties ob aliquam solennitatem omissam actus impugnatur, quanquam etiam supra ad locum A parte hoc relatatum est, regul. 2. Est denique huius loci l. 1. C. de errore aduocat. vbi Imper. Alexander: Ea (inquit) quæ aduocati præsentibus ijs, quorum causæ aguntur, allegant, perinde habenda sunt, ac si ab ipsis dominis litium proferantur.

A consequentibus.

Loci à consequentibus regula prima hac est, Quod si in eum casum incideris obligatio, quo ab initio consistere non potuit, extinguatur. de qua re vide M. 1. C. lib. 12. cap. 6. except. 98. item lib. 16. cap. 3. except. 32. Altera regula est, Quod initio vitiosum est, tractu temporis conualescere non potest. de qua re vide M. 1. C. d. cap. 6. in fine, repl. generalis. Tertia regula est, quod posteriora derogant prioribus. Sic pactum prius eliditur per posterius, l. si vnus. 27. §. pactus. ff. de pactis. Sic posteriore testamento rumpitur prius: Inst. quibus modis test. infirmantur. §. posteriore. Sed & in legatis ac fideicommissis nouissima scriptura valent, & posteriores voluntates sunt firmiores: l. si mihi. 12. §. in legatis. ff. de legat. 1. & l. clari. 19. C. de fideicommissis. Ex consequentibus ergo sumitur exceptio hac: Si non postea aliud sit actum. Sed & aduersus iniuriarum actionē

*ex consequentibus excipitur l. sed si vnus. 17. §. si curat
ante. ff. de iniurijs. vbi Vlpianus : Si cum ante iu-
dicem (inquit) dominus verberandum seruū
exhibuerit, vt satis verberibus de eo fieret,
& erit factū arbitrato alicuius : postea actor
agere iniuriarum perseuerans non est audiē-
dus. Qui enim accepit satisfactionem, iniuriā
suam remisit. nam etsi nuda voluntate iniu-
riam remisit: indubitatè dicendum est, extin-
gui iniuriarum actionem non minus, quā
si tempore abolita fuerit iniuria. Sunt insuper
propositi loci à consequentibus exceptiones solu-
tionis, acceptilationis, nouationis, confusionis, in-
teritus, & alia plures, quibus obligatio ab initio v-
riliter constituta ex post facto fit irrita: quas Dige-
stor. meor. lib. 48. descripsi. item exceptio causa da-
ti non secuta vel finita, exceptio non numerata pe-
cunia, conditionis defectus, mandati reuocati, & a-
lia similes. Planè consequentia, ex quibus exceptio-
nes sumuntur, contingunt vel ipsi facto, ex quo actio
instituitur, tanquam toti: vel eius circumstantijs,
tanquam partibus. Ipsi facto contingunt, veluti pa-
cto, testamento vel legato priori posterius, mandati
reuocatio, societati contractæ renūciatio, &c. Cir-
cumstantijs facti contingunt, vt persona testatoris
capitis deminutio, memoria damnata, posthumi
adgnatio. Ipsi heredi instituto mutatio conditionis,
vt non sit amplius cum eo testamenti factio, ingra-
tudo, mors viuo testatore: de quibus vide Digest.
meor.*

meor. libr. 28. cap. 19. cum sequente. *Causa contractus contingit, si ea non fuerit secuta, vel fuerit finita: modo vel conditioni. si ea defecerit: rei in obligationem deducta vel testamento relicta interitus, & sic de alijs. Hac de loco à consequentibus.*

DE AMPLIFICATIONIBUS digressio.

Hactenus quatenus ex locis actionum peculiaribus, seu circumstantijs factorum exceptiones, siue distinctiones sumantur, exemplis ostensum est. Istitis autem circumstantijs tanquam locis actionum peculiaribus adiecimus supra ad finia quoque remedia, qua & ipsa excipiendi materiam solent suppeditare, ut ex ijs qua supra in loco Ab vltiore descriptione iuris proposita sunt, patet. Plane exceptiones, qua non sunt actionum vel causarum, sed regularum siue maximarum, quas supra proposuimus, non tam ex circumstantijs istis, quam ex alijs locis, quos supra descripsimus, sumuntur. Solet enim vnus loci regula per regulam alterius loci saepe distingui, vetuti regula hac, *Specialia generalibus inesse: de qua dictum est in loco A genere, reg. 1. distinguitur per regul. 2. loci specialis A ratione legis: scilicet, Cessante legis ratione, cessare legem. Nam cessante ratione generalis dispositionis in specie aliqua proposita, non amplius obtinet dicta regula, ut ostensum d. reg. 1. except. 8. Similiter regula hac, Quod exceptio firmet regulam in casibus non exceptis, de qua dictum est*

in d. loco speciali A ratione legis, reg. 2. distinguitur per reg. 6. loci A causa finalis: scilicet, Accessorium sequi naturam sui principalis: vt ostensum d. reg. 2. except. 2. Sic ergo exceptiones regularum siue maximarum non ex circumstantiis factorum, sed ex alijs locis & maximis sumuntur, & vna regula per alteram distinguitur. Porro antequam ad reliqua exceptionum genera transeamus, hic obiter notandum, quod ex circumstantiis factorum non solum exceptiones siue distinctiones iuris, vt haecenus ostensum est: item descriptiones actionum, vt supra lib. 1. diximus: item probationem siue praesumptiones facti, vt infra ostendetur, sumantur: sed etiam amplificationes & diminutiones apud Rhetores. Deminutio enim, qua factum eleuamus, quandam excipiendi speciem habet: ideoq; ex circumstantiis, quemadmodum exceptio sumitur. Amplificatio quoque, qua factum augemus, sumitur ex iisdem locis, exemplo Inst. de iniurijs. §. atrox. vbi Imper. Iustinianus: Atrox (inquit) iniuria aestimatur vel ex facto, veluti si quis ab alio vulneratus sit, vel fustibus caesus: vel ex loco, veluti si cui in theatro, vel in foro, vel in conspectu praetoris iniuria facta sit: vel ex persona, veluti si magistratus iniuriam passus fuerit, vel si senatori ab humili persona iniuria facta sit, aut parenti patronoue fiat à liberis vel libertis. Aliter enim senatoris & parentis patroniq; aliter extranei & humilis personae iniuria aestimatur.

tur. Nonnunquam & locus vulneris atrocē iniuriam facit: veluti si oculo quis percussus fuerit. *Concordat Inst. eod. tit. §. pœna. Vbi idem Imp.* Secundum (*inquit*) gradum dignitatis, vitæque honestatem crescit aut minuitur æstimationis iniuriæ. Qui gradus condemnationis & in seruili persona non immeritò seruatur, vt aliud in seruo actore, aliud in medij actus homine, aliud in vilissimo vel compedito ius æstimationis constituatur. *Sic etiam l. sed si vnus. 17. §. quadam. ff. de iniurijs, Vlpianus: Quædam (inquit) iniuriæ à liberis hominibus factæ leues & nullius momenti videntur: enimuerò à seruis graues sunt: crescit enim contumelia ex persona eius qui contumeliã fecit. Ex instrumento facti amplificatur l. 1. C. de maleficio & mathematicis, vbi Imper. Antoninus: Plus (inquit) est hominem extinguere veneno, quàm occidere gladio.*

DE ALTERO EXCEPTIO- num genere, quod sumitur ex re petita.

Hætenus de proximo exceptionum genere, quod scilicet sumitur ex causa actionis, & partim in negando, partim in distinguendo consistit, diximus: cuius generis exceptiones actionem in totum perimunt, reumq; damnatione eximunt, Id-
eòq; perpetua & peremptoria exceptiones in iure

A † vocan-

vocantur. Has autem quia non semper habere possumus proximum est, ut si quis destitutamur, eas quæramus, quæ damnationem minuunt, vel actionem differunt: cuiusmodi sunt eæ, quæ litæ à causa actionis ad alias eius, circumstantias transferunt. Ex istis eæ quidem, quæ ex re petita sumuntur, damnationem minuunt, & ipsa perpetuis exceptionibus connumerantur: reliquæ differunt actionem. Ex re autem petita excipitur, quoties reus conventus fatetur quidem debitum, negat tamen eam rem, quæ petitur, vel tantum talæ, quantum qualæ petitur, deberi. Quo casu sciendum, quid, quale & quantum in quamlibet actionem venias petendum: id quod scire nam actoris, quam rei conventi interest: quoniam in pœna tripli in actorem, qui plus petit, legis est constituta, Inst. de actionibus, §. si quis agens. & §. tripli verò. Definita autem est hæc quæstio passim in singulis actionum speciebus per certas regulas in meis Digestis, quod lectorem brevitatis causa remitto. Sed & hæc pertinent quæ de eo quod interest, de litis æstimatione, de usuris, de fructibus & accessionibus, de compensationibus, de in litem iurando, de eo quod reus facere potest, de quibus alijs quibusdam lib. 36. Digest. meor. habentur. Quibus omnibus diligenter perlectis, haud difficulter, quid, quale quantumve in quamlibet actionem venias, & quando ex re petita excipiendum sit, intelligi potest

DIALECTICA IVRIS. 377
DE TERTIO EXCEPTIO-
num genere, quod sumitur ex
persona actoris vel ac-
culatoris.

Super sunt adhuc septem exceptionum inuenien-
datum loci peculiare, ex quibus dilatoria exce-
ptiones sumuntur, scilicet persona actoris vel accu-
satoris, persona rei conuenti, persona procuratoris,
persona iudicis, locus item, modus & tempus actio-
nis: de quibus singulis, sed breuiter, ordine dicetur.
Persona igitur actoris vel accusatoris non raro ex-
cipiendi materiam suppeditat, quando scilicet ad
accusandum procedit, qui ad id habilis non est: vel is
agit, cui non competit actio. Qui autem ad accu-
sandum sint inhabiles, quibusue actio competat vel
non competat, patet tum ex generali, tum ex spe-
ciali accusationum & actionum tractatu. De ac-
cusationibus generaliter quidem tractatur libro 3.
Digestor. meorum, in cuius cap. 1. quest. 5. definitur,
quibus competant vel non competant accusationes.
Specialiter verò tractatur lib. 4. De actionibus gene-
raliter quidem differitur libr. 36. Digestor. meor. in
cuius cap. 5. proposita questio definitur. Specialiter
verò de his passim serè per omnes libros tractatur: in
quo speciali singularum actionum tractatu pecu-
liariter etiam actum est, quibus proposita actio
competat: ut non sit opus de hac re hic copiosius dif-
ferere. Planè interdum euenit, ut actori actio qui-
dem competat, ius tamen postulandi in iudicio non

competat: ut minori decem & septem annis, surdo qui prorsus non audit, & alijs quibusdam, qui enumerantur lib. 5. Digestor. meor. cap. 4. Huiusmodi igitur persona, si per se, non per procuratorem causam suam agant vel defendant, exceptione ex personis eorum desumpta repelli possunt. Sed & iudicis officio remouetur, quamuis aduersarius eos admittat. Sic exim l. 7. ff. de postulando, Caius: Quos (inquit) prohibet Prætor apud se postulare, omnimodo prohibet, etiam si aduersarius eos postulare patiatur.

DE QVARTO EXCEPTIO- num genere, quod sumitur ex per- sona rei conuenti.

EX persona quoq; rei conuenti sepe numero sumitur exceptio, quando scilicet reus fatetur quidem actori actionem competere, sed eam aduersus se competere negat. Cuius loci regula proponitur l. 1. C. ut nullus ex vicarijs, hisce verbis: Graue est non solum legibus, verum etiam æquitati naturali contrarium, pro alienis debitis alios molestari. Huc pertinent tituli iuris, Ne filius pro patre: Ne vxor pro marito, &c. Sed hunc locum tractaui passim in meis Digestis tum in generali, tum in speciali actionum tractatu, in questione hac: Aduersus quos competat actio? ex quibus huius generis exceptiones colligi possunt.

DE QUINTO EXCEPTIO-
num genere, quod sumitur ex per-
sona procuratoris.

Procuratoris quoque persona interdum exci-
piendi materiam suppeditat: puta si quis alie-
no nominegens mandatum non habeat, vel man-
datum quod habet, non sufficiat: vel causa talis sit,
quae per procuratorem agi non possit: vt sunt iudicia
publica, in quibus ipsius accusatoris praesentia re-
quiritur. De cuius generis exceptionibus tractaui
Digestorum meorum lib. 3. cap. 1. quest. 7. item lib.
5. cap. 5. cum duobus sequentibus: item lib. 36. cap. 7.
Postremò in quibusdam actionibus sub quaestione
hac: Per quos actio proposita competat?

DE SEXTO EXCEPTIO-
num genere, quod sumitur ex
persona iudicis.

Ex iudicis etiam persona sumitur exceptio, cum
vel tanquam suspectus iudex recusatur, vel fo-
rum eius declinatur: quarum illa quidem dicitur
recusatoria iudicis, hac autem fori praescriptio. e-
iusmodi exceptiones enumeraui & tractaui d. lib.
5. cap. 1. item lib. 6. necnon in quibusdam actio-
nibus sub quaestione hac: Vbi & apud
quem actio proposita com-
petat?

DE

num genere, quod sumitur ex loco actionis.

Locus actionis complectitur forum, in quo agitur. Vnde & fori præscriptio, de qua iam dixi, huc quoque referri potest. Sed & alia ratione ex loco actionis excipitur, ut quamuis iudex competens sit, & forum eius declinari non possit, tamen locus in quem reus in ius vocatur, tanquam inconueniens possit recusari. Sic l. 2. §. si tamen vel flumen. ff. si quis cautionibus iudicio sistendi causa, &c. Vlpianus: Si (inquit) vel flumen sic abundasset, ut impleset omnem locum, in quo sisti oportuit, vel aliqua fortuita calamitas eundem locum euertisset, vel præsentiam venienti periculosam fecisset: ex bono & æquo etiam hic exceptio reo accommodanda est. Huic concordat l. si locus. 59. ff. de iudicijs. vbi idem Vlpianus: Si locus (inquit) in iubendo iudicare non est comprehensus: videtur eo loco iudicare iussisse, quo solet iudicare sine incommodo litigantium. Aliud exemplum exceptionis à loco desumptæ proponitur l. quid tamen si de. 21. §. si arbiter. ff. de receptis arbitrjs. vbi idem Vlpianus: Si (inquit) arbiter iusserit, puta, in provincia adesse litigatores, cum Romæ esset in eum compromissum: verius est, eum locum compromisso inesse, de quo actum sit, cum compromitteretur, Impunè igitur ei non parebitur, si

tur, si alio loco adesse iusserit. Quod si non appareat, de quo loco actum sit: melius dicitur, eum locum contineri, ubi compromissum est. Aliud exemplum proponitur d. l. 21. §. *scilicet et si in aliquo.* de quo annotatum etiam supra cap. à loco facti. Ex his, quatenus ex loco actionis exceptio sumatur, intelligi potest.

DE OCTAVO EXCEPTIO- num genere, quod sumitur ex modo actionis.

Modum actionis hoc loco appellamus adiuncta actoris officia, quibus non prestitis actio illi denegatur: ut est inscribere in crimen, edere actionem, cauere de lite persequenda & intra duos menses contestanda, de calumnia iurare, & alia, quae tamen in generali actionum tractatu lib. 6. Digestor. meorum in singulis actionibus sub loco adiunctorum exposita sunt. Huc item pertinet exceptio inepti libelli, prohibita cumulationis actionum, item ineptae actionis, cuius exemplum habetur l. 1. §. *ideo autem.* ibi: *si autem ex locato.* ff. *si mensor falsum modum,* &c. cuius mentionem quoque fecimus supra eodem lib. cap. de actione inuenienda.

DE NONO EXCEPTIO- num genere, quod sumitur ex tempore actionis.

Postremò tempus quoque actionis sapissime exceptionem praeberet: cum vel ante, vel post tem-
pus,

pus, quo actio competit, agitur. Priore quidem casu dilatoria, posteriore verò peremptoria exceptio ex tempore actionis sumitur. Nam cum ante diem vel conditionem obligationis vel actionis existentem agitur, reo datur exceptio temporis dilatoria, qua ad tempus nocet: Institut. de exceptionibus. §. temporales. Huc igitur loco sciendum, quando qualibet actio competat. Quod in singulis actionum speciebus in meis Digestis sub quaestione hac, Quando competit actio? ostendi. In generali quoque actionum tractatu, nempe libr. 36. Digestor. meor. cap. 14. de eadem re actum est: vbi plures cause, ex quibus actio differri, & exceptio temporis dilatoria competere potest, enumeratae sunt. Quando verò tardius agitur, tempore quo actio competit elapso, datur exceptio temporis peremptoria, quam temporalem praescriptionem leges appellant. Quo loco sciendum, quamdiu qualibet actio competat: de quo tum in generali actionum tractatu, nempe d. lib. 36. cap. 15. tum in singulis actionibus sub quaestione, Quamdiu competit actio? tractatum est. Sed & huc pertinet, quòd criminalia quidem iudicia nò ultra bienniū, ciuilia verò non ultra triennium sint extendenda, de qua re actum lib 3. Digestor. meor. cap. 1. quaest. 9. reg. 1. & lib. 5. cap. 1. quaest. 3. Ex his patent exceptionum in causis latentium inueniendarum loci speciales. Si quis autem actionis instituta naturam, necnon causam propositam cum suis circumstantiis probe perspectam habuerit, & hanc cum illa con-

tule-

rulorit: vltro exceptiones illi occurrent. Quando enim ex ea causa agitur, ex qua non competit actio: vel quando is agit, cui ius ageudi non est: vel cum eo agitur, cum quo agi non debet: vel per eum, per quē: vel apud eum, apud quem agere non licet: vel quando non agitur conuenienti loco, modo vel tempore: vel deniq; quando id peritur, quod in actionem iura non venit. exceptioni locus est. quæ omnia natura actionis probe perspecta innotescunt. Natura vero cuiuslibet actionis non tam ex regulis generalibus, quàm ex legibus specialibus pendet, atq; ex Digestis meis (ni fallor) facile perspicitur potest.

DE REPLICATIONIBVS, duplicationibus, & sic deinceps inueniendis.

Quemadmodum exceptio argumentum est, quo refutatur seu excluditur actio: ita replicatio argumentum est, quo refutatur seu excluditur exceptio: duplicatio item argumentum est refutanda replicationis: triplicatio argumentum est elidenda duplicationis, & sic deinceps. quod Imper. Iustinianus haud obscuris verbis docet Instir. de replicationibus: Interdum (inquiens) euenit, vt exceptio, quæ prima facie iusta videtur, tamē iniquè noceat: quod cum accidit, alia allegatione opus est adiuuandi actoris gratia, quæ replicatio vocatur: quia per eam replicatur atq; resoluitur ius exceptionis, veluti cum

cum pactus est aliquis cum debitore suo, ne ab eo pecuniam petat, deinde postea in contrarium pacti sunt, id est, ut creditori peteré liceat: si creditor agat, & excipiat debitor, ut ita demum condemnetur, si non conuenierit, ne eam pecuniam creditor petat: nocet ei exceptio. Conuenit enim ita. Namq; nihilominus hoc verum manet, licet postea in contrarium pacti sunt. Sed quia iniquum est creditorem excludi, replicatio ei dabitur ex posteriore pacto conueno. Rursus interdum euenit, ut replicatio, quæ prima facie iusta est, iniquè noceat. quod cum accidit, alia allegatione opus est adiuuandi rei gratia, quæ duplicatio vocatur. Et si rursus ea prima facie iusta videatur, sed propter aliquam causam actori iniquè noceat: rursus alia allegatione opus est, qua actor adiuuetur, quæ dicitur triplicatio. Quarum omnium exceptionum usum interdum ulterius, quam diximus, varietas negotiorum introducit: quas omnes apertius ex Digest. latiore volum. facile est cognoscere. *Hactenus verba Imp. Iustin. quibus cõcordat l. 2. §. 1. ff. de excep. ubi Vlpian.* Replicationes (ait) nihil aliud sunt, quam exceptiones, & à parte actoris veniunt: quæ quidè ideo necessariæ sunt, ut exceptiones excludat. Sæper enim replicatio idcirco obijcitur, ut exceptionem oppugnet. *Subijcit ibi Vlpian.* Illud tenendum est, omnem excep-

ceptio-

ceptionem vel replicationem exclusoriam esse: exceptio actorem excludit, replicatio reum. Sed & contra replicationem duplicatio, & contra duplicationem solet dari triplicatio, & contra triplicationem rursus quadruplicatio: & ita deinceps multiplicantur nomina, dum aut reus, aut actor obijcit. *Paulus quoque l. exceptio. 22. ff. eod. tit.* Replicatio (inquit) est contraria exceptio, & quasi exceptionis exceptio. Ex his patet quod supra diximus, omnem replicationem, duplicationem, triplicationem, quemadmodum & exceptionem, confirmationis, non confirmationi speciem esse. Proinde non est alia replicationum quam exceptionum inveniendatum ratio. Exceptio enim iisdem locis & circumstantiis describitur, quibus & actio: puta causa, personis, re, tempore & modo. Estq; in omni exceptione causa consideranda, ex qua excipitur, item persona qua exceptionem obijcit, item persona cui obijcitur, necnon persona per quam obijcitur, seu reus defenditur, item tempus & modus quo exceptio obijcitur, postremo res qua in exceptionem deducitur. Persona tamen iudicis apud quem, & locus in quo exceptio obijcitur, replicandi materiam actori non suppeditat: nisi forte alio loco, vel apud alium iudicem, quam ad quem in ius vocatus est, reus causam suam defendere velit. Cuius enim in agendo actor obseruat arbitrium, eum habere & contra se iudicem in eodem negotio dedignari non debet: "

Confirmatio
spri.

l. 14, in fine. C. de sententijs & interlocut. Plane si reus in eum locum sui defendendi causa sit vocatus, in quem vel is, vel actor honestè venire non potest; actori replicatio deneganda non est, quamuis reus uenerit: l. quid tamen 21. §. vnde eleganter ff. de arbitris. Reliqui autem septem loci exceptionum in quarendis replicationibus probe sunt excutiendi. In primis causa ex qua excipitur, num causa ista vel ipso iure vel in facto deficiat, vel aliqua distinctione possit elidi. Quomodo enim exceptio, quo ad ipsam actionis causam responderetur, aut in negando, aut in distinguendo consistit, ut est ostensum: ita quoque replicatio, qua responderetur ad causam exceptionis, aut negat id quod in exceptione propositum est, aut distinguit. Sit exempli gratia Publiciana in rem actioni instituta exceptio dominij à reo opposita: qua reus se dominum dicit rei petita. Huius exceptionis forma talis est:

Dominus rei Publiciana in rem actione conuentus exceptione defenditur.

At reus rei, de qua queritur, dominus est. Ergo:

Reus publiciana conuentus exceptione defenditur. Actor replicando huius exceptionis, aut minorem propositionem negabit, aut distinguet. Nam maior propositio manifesti iuris est: l. penult. & ult. ff. de Publiciana in rem actione. Ideoque negari non debet. Si minorem negauerit, facti questio inde resultabit, utrum reus rei petita dominus sit, necne? cuius probatio ipsi reo incumbet. Distinguendo aduersus

versus exceptionem propositam Iulianus replicat l. si quis rem. 24. ff. de exceptione rei iudicatae, hoc modo, Si non esset iudicatum inter actorem & reum rem ipsius rei non esse. Verba Iuliani hac sunt: Si quis rem à non domino emerit, mox perente domino absolutus sit, deinde possessione amiserit, & à domino petierit: aduersus exceptionem hanc, Si non eius sit res: replicatione hac adiuuabitur, At si res iudicata non sit. Aliud exemplum replicationis, qua in distinguendo consistit, proponitur l. ult. §. item si mulier. ff. ad S. C. Velleianum. vbi Pomponius: Si mulier (inquit) creditori viri fundum vendiderit, & tradiderit ea conditione, vt emptor acceptam pecuniam viro referret: & huc fundum vendicat: exceptio quidem opponitur ei de re empti & tradita: sed replicabitur à muliere: At si ea venditio contra Senatusconsultum facta non esset. Aliud exemplum proponitur l. si vnus. 27. §. pactus. ff. de pactis. vbi Paulus: Pactus (inquit) ne peteret, postea conuenit vt peteret. prius pactum per posterius elidetur, non quidem ipso iure, sicut stipulatio tollitur per stipulationem, si hoc actum est: quia in stipulationibus ius continetur, in pactis factum versatur. Et ideo replicatione exceptio elidetur. Est denique huius loci exemplum replicatio culpa, qua vitur actor aduersus exceptionem hanc, Si dolo malo rei conuenti factum esset: At dolo

malo rei factum nõ est. Hoc enim casu in quibusdam
 causis & actionibus replicari potest hoc modo: At si
 culpa rei factum non esset. Quadam enim actiones
 & dolum & culpam rei conuenti recipiunt: l. con-
 tractus. 23. ff. de reg. iuris. Sed hætenus exempla
 replicationum, quæ in distinguendo consistunt, enu-
 merauimus. Locos, ex quibus huiusmodi distinc-
 tiones sumantur, supra in primo exceptionum genere
 proposuimus & exemplis declarauimus. Porro si
 causa exceptionis neq; negando repelli, neq; distin-
 guendo elidi potest, animaduertendum erit, num lit
 a causa exceptionis ad alias eius circumstantias
 transferri possit: excutiendaq; erunt ei qui repli-
 cationem querit, alie exceptionis circumstantia,
 atq; perpendendum, an etiam ei qui exceptionem
 obicit, ea iure competat: an aduersus actorem re-
 cte obijciatur: an res, de qua litigatur, in eam de-
 duci possit. Sic exceptio pacti conuenti de non pe-
 tendo regulariter non competit alij, quam qui pa-
 ctus est: nec aduersus alium, quam cum quo pactum
 est factum: nec in alia re, quam de qua pactum in-
 tercessit. Vnde d. l. si vnus. 27. §. ante omnia, Paulus:
 Ante omnia (inquit) animaduertendum est,
 ne conuentio in alia re facta, aut cum alia
 persona, in alia re, aliave persona noceat.
 Item l. cum queritur. 12. cum legibus sequentibus.
 ff. de except. rei iudicate, idem Paulus: Cum
 queritur (inquit) an hæc exceptio noceat,
 necne? inspiciendum est, an idem corpus sit,
 quanti-

quantitasque eadem, idem ius, & an eadem causa petendi, & an eadem conditio personarum; quæ nisi omnia concurrant, alia res est. Præterea non quivis procurator, per quem exceptio obijcitur, ad defendendum est idoneus; eademque exceptiones, quæ actoris procuratori obijci possunt, rei quoque procuratorem à defendendo repellunt. Tempus quoque exceptionis replicandi materiam suppeditat. Quamvis enim omnis exceptio perpetuam defendendi vim habeat, & dici solet, quæ temporaria sunt ad agendum, perpetua esse ad defendendum, l. purè mihi decem. §. §. fin. ff. de doli mali except. tamen interdum plurimum interest, utrum ante, an post litem contestatam exceptio opponatur. Nam, exceptiones dilatoria post litem contestatam frustra obijciuntur: l. si quis aduocat. 12. & l. vlt. C. de except. l. exceptio. 19. C. de probat. Sed & peremptoria exceptiones ante sententiã quidem quandoque obijci possunt: l. 4. & l. 8. C. d. ut. de except. Post sententiã verò latam, quæ transiit in rem iudicatam, amplius opponi nequeunt: l. 2. C. sententiã rescindi non posse. Quæ autem dilatoria, quæ peremptoria dicantur exceptiones, supra dictum est, de quibus ea re dicitur Instit. de except. §. perpetua, cum sequentibus. Præterea exceptio non numerata pecunia definitum tempus habet, scilicet biennium, intra quod nisi querela de non numerata pecunia fuerit proposita, exceptio ista postea fru-

stra opponitur : Inst. de literarum obligat. Sed & naufragij exceptio, nisi intra annum querela de naufragio proposita fuerit, atq; probata, postea non admittitur : l. 2. C. de naufragijs. Hæc atq; huiusmodi alia sunt exempla replicationum, quæ ex tempore exceptionis opposita sumuntur. Ex modo deniq; exceptionis opposita replicari potest. Nam vt sunt certa quædam actoris officia, quibus non prestitis, per exceptionem ab actione excluditur : ita quoque reo conuento nonnulla sunt à legibus iniuncta, quæ nisi præstiterit, exceptio eius replicatione submouebitur : veluti si iudicatum solui non satisfecerit : si de calumnia, petente actore, non iurauerit, &c. Ex his patet, eandem esse replicationum, quæ & exceptionum inueniendarum rationem. Nec aliud sentiendum de inuentione duplicationum, triplicationum, & sic deinceps. Cum enim hæc omnia sint causarum argumenta, quibus id quod ab aduersario propositum est, refutatur, & reuera nihil aliud sunt quam exceptiones : quemadmodum omnis confutatio, omnis item exceptio aut in negando argumento, quod ab aduersario propositum est, aut in distinguendo, aut deniq; in transferenda lite seu differenda consistit, vt ostendimus : ita etiam de huiusmodi confutationis & exceptionis speciebus sentiendum est. quoniam quod predicatur de genere, idem quoque (vt supra diximus) de specie predicabitur. Quæ admodum etiam facilis est inuentio exceptionis, si quis naturam propositæ actionis, & causam propositam

sciam cum suis circumstantiis probè perspectam habuerit, & hanc cum illa contulerit: ita quoque replicationis inuentio non est difficilis, si quis naturam exceptionis, eiusque causam cum suis circumstantiis cognitam habuerit, illasque inuicem cõtulerit. Quod similiter de inuentione duplicationis, triplicationis, & sic deinceps intelligi debet.

DE THESI SEV QVÆSTIONE iuris infinita disputanda.

HActenus quomodo hypothesis, seu causa vel questio iuris finita disputanda, & actiones, exceptiones, replicationes & alia huiusmodi causarum argumenta indaganda atque inuenienda sint, demonstratum est. Si autem eo modo in disputanda causa procedatur, peruenitur tandem ad questionem vel facti vel iuris infinitam, quam Rhetores *ut non* ~~statum seu constitutionem iuris consulti veteres litem contestatam appellat~~, quando scilicet ad id quod ab aduersario propositum est, non distinguendo, neque transferendo, sed negando respondetur. de qua re in libello meo De litem contestatione copiosius disserui. Iuris autem questio infinita, quæ ex hac causarum conflictione resultat, probationem seu confirmationem requirit, quæ in legum authoritate speciali, non in alijs argumentis consistat. Nã in huiusmodi questionibus de iure actionis, exceptionis, replicationis vel duplicationis controuertitur. Ius autem non ex regulis generalibus, sed ex lege speciali sumendum

est: l. 1. ibi: non ut ex regula. ff. de reg. iur. unde Paulus quoque l. 5. ff. de probationibus: Ab ea (inquit) parte, quæ dicit aduersarium suum aliquo iure prohibitum esse; specialiter lege vel constitutione id probari oportet. Item l. si vero, 64. §. de viro. ff. solut q. matrimonio, Vlpianus: In quibus (inquit) casibus lex deficit, non erit nec utilis actio danda. Hisce accedit quod Instit. de officio iudicis, in prin. Imper. Iustinianus ait: In primis illud obseruare iudicem debere, ne aliter iudicet, quàm legibus, aut constitutionibus, aut moribus proditum est. Sed & accedit l. 1. §. calumpniaribus. ff. ad S. C. Turpill. & l. ordine, 15. in prin. ff. ad municipalem. Quarum legum verba vide infra cap. prox. in princ. Ex quibus patet, iudico in iure actionum, exceptionum & replicationum definiendo non ad regulas generales, sed ad leges speciales respiciendum esse, neq; ab eo distinguendum, vbi non distinguat lex, neq; ex mense legis dubia exceptionem aduersus eam affingendam esse: sed potius verbis legis standum, & cum Imp. Iustiniano eritescendum esse sine lege loqui; Nouell. 6. 18. §. consideremus. Hinc Caius quoque l. de precio, 10. ff. de public. in rem act. De precio (inquit) soluto nihil exprimitur: unde potest coniectura capi, quasi nec sententia prætoris ea sit, vt requiratur, vtrum solutum sit precium; necne? Item l. 3. in fin. ff. de offic. præsidii, Paulus: Habet (inquit) interdum imperium & aduersus extraneos

traneos homines, si quid in aliū manu comiserint. Nam in mandatis Principum est, ut curet is qui prouincię præest, malis hominibus purgare prouinciam; nec distinguitur unde sint. *Deficiente ergo lege speciali, deficit actio, exceptio, replicatio, vel simile aliquod ius. tanquam causa deficiente effectus solet deficere. nec mirum: cum omnis actio simul & exceptio aut prætorio, aut ex simili iure descendere dicatur, Inst. de obligat. §. omnium autem; Instit. de actionibus. §. sed iste quidem; item Instit. de except. §. hac exempli ibi: quorum quedam. Huc certe diuisia excludit actiones & exceptiones ex rationibus sine argumentis pro cuiusque arbitrio excogitatas. Et sanè si non solum ex legibus, sed & ex rationibus siue regulis generalibus actiones & exceptiones in iudicijs sumerent liceret, sequeretur iam infinitum esse simul & incertum, sibiq; inuicem contrarium. Quia regula iura sunt infinita, & rationes rationibus infirmari possunt, multaq; probabilia (ut supra auctoritate Aristotelis probauimus) inter se contraria sunt. Proinde rectè Cicero lib. 1. de Oratore; In iure (inquit) civili docemur non infinitum, concertationumq; plenis disputationibus, sed auctoritate nutuq; legum. Actiones quoq; exceptiones, & replicationes, quamuis optimè rationibus introductæ sint, tamen non tam propter rationes, quam propter specialem legum auctoritatem, qua introductæ sunt, vim suam obtinent. Concordant proposiæ regulae ea que*

diximus supra in loco Aratione legis, reg. 1. except. 1. item reg. 2. except. 4. Accedit Francisc. Viu. lib. 1. com. opin. in verbo Casus, in prin. Planè habet etiam regula proposita suas exceptiones, ut quamvis deficiat lex specialis, tamen regulis generalibus in additionis vel exceptionis possit introduci. Harum prima hac est: Si imperatori vel alij, penes quem est legis condenda potestas, ita placuerit: nam huic soli licet leges extendere, & id quod legibus deest, sua auctoritate suppleret, per ea quae dicta sunt supra d. except. 1. item supra in loco A genere, reg. 1. except. 9. in fine. Unde & Imp. Iustinianus: Tam conditor (inquit) quam interpret legum solus Imperator iuste existimabitur: l. 11. §. cum igitur. C. de legibus. Huius exemplum proponitur l. 2. ff. de officio adfessoris. vbi Martianus: Infamea (inquit) licet non prohibeantur lege adfessoribus: attamen arbitrator (ut aliquo decreto principaliter refertur constitutum) non posse officio adfessoris fungi. In quaestionibus itaque iuris, deficientibus legibus, Imperator vel quis alius, penes quem legum ferendarum potestas est, à iudice consulendus est: ut probatur per ea quae proposita sunt d. except. 1. item lib. 7. Digestor. mear. cap. 10. in princip. Altera exceptio est: Nisi evidens sit aquitas vel mens legislatoris, qua nullam admittat dubitationem, volentis legem in vno casu latam, ad alium casum, de quo quaeritur, extendi, vel legem distingui; tunc enim admittenda est exceptio, re-

plica-

plicatio vel simile ius, quamuis verba legis defi-
 ciant. Sic enim l. etsi nihil. 143. ff. de regul. iuris;
 Marcellus: Etsi (inquit) nihil facile mutan-
 dum est ex solennibus, tñ vbi æquitas eui-
 dens poscit, subueniendum est. Huic concor-
 dat l. diuus. 8. ff. de in integr. restit. vbi diuus XII
 roninus Marco auito pratori de succurrendo ei qui
 absens rem amiserat, in hanc sententiam rescripsit:
 Etsi nihil facile mutandū est ex solennibus:
 tamen vbi æquitas euidentis poscit, subue-
 niendum est. Itaque si citatus non respon-
 dit, & ob hoc more solito pronuntiatum est:
 confessum autem pro tribunali te sedentem
 adiit: existimari potest non sua culpa, sed pa-
 tum exaudita voce præconis defuisse. Ideo-
 que restitui potest. Concordat item l. 2. ff. de
 constitutionibus principum. vbi Ulpianus: In re-
 bus (inquit) nouis constituendis euidentis
 subesse utilitas debet, vt recedatur ab eo iure,
 quod iamdiu æquum visum est. Sed & exem-
 plum proposita exceptionis habetur l. 2. §. quan-
 quam. ff. de aqua pluuia arcenda. cuius verba pro-
 posuimus supra in loco à repugnantibus, reg. 13. ex-
 cept. 6. Vt autem exceptioni proposita locus sit, eui-
 dentem aequitatem esse oportet, vel voluntatem le-
 gulatoris minimè dubiam. Cui concordat supra in
 loco à ratione legis, reg. 2. except. 4. Ista igitur æqui-
 tas, qua neq; scripta est, neq; per se euidentis, sed ar-
 gumentis colligitur, de qua adhuc dubitari possit,
 quales

quales sunt multa doctorum opiniones etiam quas vocant communes, in actionibus vel exceptionibus non aduersus leges introducendis, non est attendenda. Nam (vt eleganter Cicero lib. 1. Officiorum, cap. de iusticia. §. pratermittenda, in fine scribit) bene precipiunt, qui vetant quidquam agere, quod dubites equum sit, an iniuum. Aequitas enim licet ipsa per sese, dubitatio autem cogitationem significat iniuria. Sed & concordant ea que proposita sunt supra in loco A ratione legis, reg. 2. except.

- 1) 4. Tertia proposita regula exceptio est: Nisi lex expresse vel tacite ius arbitrio iudicis permittat. hoc enim casu licet iudici, deficientibus legibus, rationes probabiles vndeunque sumptas, necnon Doctorum opiniones sequi, vt aliquid probabiliter pro bono & equo decernas. De qua re dictum supra in loco A genere, reg. 1. except. 10. & dicentur plura infra lib. prox. cap. ult. Quarta exceptio est:
- 1) Nisi de voluntate disponentis volentis extendi constet. Francisc. Viu. lib. 1. com. opin. in verbo Casus, num. 2. & 3. Sed & plures proposita regula exceptiones vide d. reg. 1. item in loco A ratione legis, reg. 1. & 2. Hac de iuris questione infinita disputanda sine dicta.

DE FACTI QUÆSTIONE disputanda.

Facti quæstio ex arbitrio indicantis potius, quam ex certa legum auctoritate pendet. Sic enim

*l. 1. §. calumniatoribus. ff. ad S. C. Turpil. Papi-
niani* : Facti quidem quæstio (*inquit*) in ar-
bitrio est iudicantis : pœnæ verò persecutio
non eius voluntati mandatur, sed legis au-
thoritari reservatur. *Item l. ordine. 15. in prin. ff.
ad municipalem, Paulus* : Facti quidem quæstio
(*inquit*) est in potestate iudicantium, iuris
autem autoritas non est. *Hæc concordat l. 3.
§. eiusdem. ff. de testibus* : cuius verba proposuimus
*suprà cap. de exceptionibus aduersus regulas gene-
ralibus. in princ. Hinc etiam d. l. 3. §. 1. imp. Ha-
drianus Iunio Vato legato prouincie Cilicie escri-
psit, Eum qui iudicat, magis scire posse, quanta fi-
des habenda sit testibus* : Verba epistola hæc sunt :
Ta magis scire potes, quanta fides habenda
sit testibus; quin & cuius existimationis sint;
& qui simpliciter visi sunt dicere, vtrū vnum
eundemque & præmeditatum sermonem
attulerint : an ad eâ quæ interrogaueras, ex
tempore verisimilia responderint. *Sed plura
de hoc arbitrio iudicis dicentur infra lib. prox. cap.
vlt. Quoniam ergo facti quæstio magis ex arbitrio
iudicantis pendet : ad factum probandum non tam
legam autoritate est opus, quam alijs probationi-
bus, quæ sunt partim artificiales, partim inartifi-
ciales. Plus tamen virium habent argumenta ex
inartificialibus locis desumpta : vt sunt dicta testiū,)
instrumenta, confessio aduersarij spontanea vel vi
extorta, insurandum delatum, relatum, præstitum
vel*

Probab
89c

vel remissum, res iudicata: quorum nonnulla non solum vim probandi habent, sed etiam ius faciunt, ut in contrarium probatio non admittatur: veluti confessio aduersarij in iudicio facta, iusjurandum prestitum, vel remissum, res iudicata, de qua l. in-
genuum. 25. ff. de statu hominum, Vlpianus: In-
genuum (inquit) accipere debemus etiam
eum, de quo sententia lata est, quamuis fue-
rit libertinus: quia res iudicata pro veritate
accipitur. Sed de singulis hisce iam enumeratis
probationum speciebus vide mea Digesta, in qui-
bus omnia copiosius sunt tractata. Fama quoque ad
probandum factum saepe produci solet, qua & ipsa
inter probationes inartificiales numerari potest.
Hanc enim Cicero definit quasi multitudinis quod-
dam testimonium. Eam Vergilius lib. 4. Aeneidos
describit his versibus:

Fama malum, quo non aliud velocius ullum,

Mobilitate viget, viresque acquirit eundo,

Parua motu primo, mox sese attollit in auras,

Tam ficti, prauisque tenax, quam nuncia veri, &c.

Huic quandam probandi vim tribuit Imper. Ha-
drianus d. §. eiusdem, dicens: Sicut non semper,
ita saepe sine publicis monumentis cuiusque
rei veritas deprehenditur. aliàs numerus te-
stium, aliàs dignitas & auctoritas, aliàs ve-
luti consentiens fama confirmat rei, de qua
quæritur, fidem. Quatenus autem fama prober,
varie à Doctoribus disceptatur. Verùm hac res,
quemad-

quemadmodum & alia pleraq; probationum argu-
 menta, nullis certis legibus definiri potest, ideoq; ar-
 bitrio iudicis relinquenda est. Porro deficientibus
 probationibus in artificialibus, puta instrumentis,
 testibus & alijs iam enumeratis, tunc ad coniectu-
 ras & presumptiones respiciendum est, quæ sumuntur
 ex locis artificialibus, seu facti circumstantijs.
 Huiusmodi enim circumstantiæ aliàs ius demon-
 strant, ut supra in exceptionibus indagandis osten-
 dimus: aliàs facti probationem suppeditant, vel sal-
 tem presumptionem, exemplo l. si seruus plurium.
 50. §. fin. ff. de legat. 1. vbi Ulpianus: Si numerus
 (inquit) numerorum legatus sit, neq; appareat
 quales sint legati: ante omnia ipsius patris fa-
 miliæ consuetudo, deinde regionis, in qua
 versatus est, exquirenda est. Sed & mens pa-
 tris familiæ, & legatarij dignitas, & charitas,
 & necessitudo: item earum quæ præcedunt,
 vel quæ sequuntur, summarum scripta sunt
 spectanda. Sed singularum circumstantiarum,
 quatenus facti probationem vel presumptionem sup-
 peditant, aliquot exempla proponemus.

Ex persona facti.

A persona itaq; facti coniectura seu presumptio
 sumitur l. ult. in princ. ff. quod metus causa. vbi Ulpianus: Non est (inquit) verisimile, compulsus
 in vrbe iniquè indebitum soluisse eum, qui
 claræ dignitatem se habere prætetendat: cum
 potuerit is ius publicum inuocare, & adire
 aliquem

aliquem potestate præditum, qui utique vitæ
 eum pati prohibuisset. Sed huiusmodi præ-
 sumptioni debet apertissimas probationes
 violentiæ opponere. *Hic ex dignitate hominis*
vim passi sumitur præsumptio, & ex loco facti. Ali-
ud exemplum proponitur l. cum de indebito. 25.
§. si verò ab initio. ff. de probationibus. vbi Paulus:
 Qui soluit (*inquit*) nunquã ita resupinus est,
 vt facile suas pecunias iactet, & indebitas ef-
 fundat: & maximè si ipse, qui indebitas de-
 disse dicit, homo diligens est & studiosus pa-
 terfamiliãs, cuius personam incredibile est
 in eo aliquo facile errasse. *Aliud exemplum pro-*
ponitur d. l. 25. §. si autem is. Vbi idem Paulus: Si
 (*inquit*) is qui indebitum quæritur, vel pupil-
 lus, vel minor sit, vel mulier, vel fortè vir qui-
 dem perfectæ ætatis, sed miles, vel agricultor,
 & forensium rerum expertus, vel aliàs simpli-
 citate gaudens, & delidie deditus: tunc eum
 qui accepit pecunias, ostendere oportet be-
 ne eas accepisse, & debitas ei fuisse solutas.
Aliud exemplum proponitur l. non omnes. 3. §. de
barbaris. ff. de re militari. vbi Arrius Menander:
 A barbaris (*inquit*) remissos milites ita resti-
 tui oportere Hadrianus rescripsit, si proba-
 bunt se captos etiasse, non transfugisse. Sed
 licet hoc liquidò constare non possit, argu-
 mentis tamen cognoscendum est. Et si bo-
 nus miles antè existimatus fuit, propè est vt
 adfir-

adfirmationi eius credatur. Si emancipator, aut negligens suorum, aut segnis, aut extra contubernium agens : non credatur ei, si post multum temporis redijt. *Aliud exemplum argumenti à persona sumpti proponitur l. Aurelius. 29. §. Titius, in fine. ff. de liberat. legata. vbi Scauola: Præsumptio (inquit) propter naturalem affectionem facit omnia patri videri cōcessa : nisi aliud sensisse testatorem ab hæredibus probaretur. Aliud exemplum proponitur l. 3. in princ. ff. de testib. vbi Callistratus : Testium (inquit) fides diligenter examinanda est. Ideoq; in persona eorum exploranda erunt, in primis conditio cuiusq;, vtrū quis decurio, an plebeius sit : & an honestæ & inculpatae vitæ, an verò quis notatus & reprehensibilis : an locuples vel egenus sit, vt lucri causa quid facile admittat : vel an ei inimicus sit aduersus quem testimonium fert, vel amicus ei pro quo testimonium dat. Simile exemplum proponitur l. de minore. 10. §. plurimum. ibi : vel cuius existimationis. ff. de questionibus. cuius verba vide infra in loco Ab adiunctis. Aliud exemplum proponitur l. qui testamentum. 27. in fin. ff. de probationibus. vbi Scauola ait, Videri eo, quod legatarius plus capere non poterat, in fraudem legis quantitatem quasi debitam in testamento adiectam esse. Aliud exemplum habetur l. vlt. §. fin. C. ad S. C. Macedonianum. vbi Imp. Iustin. Ex præsumptione (inquit) omnis*

C miles

miles non creditur in aliud quicquam pecuniam accipere & expendere, nisi in causas castrenses. *Aliud exemplum proponitur l. in libera. 24 ff. de ritu nuptiar. vbi Modestinus*: In liberæ (inquit) mulieris consuetudine non concubinatus, sed nuptiæ intelligendæ sunt: si non corpore questum fecerit. *Aliud exemplum proponitur l. penult. in fine. ff. vnde cognati. Vbi Papinianus*: Verisimile (inquit) non videbatur, tam coniunctum consanguinei defuncti valetudinem ignorasse. *Aliud exemplum habetur l. meritò. 51. ff. pro socio. vbi Vlpianus*. Plerumque (inquit) credendum est, qui partis dominus est, cum iure potius suo uti, quam furti consilium inire. *Plura exempla vide supra in locis personarum specialibus.*

A persona quoque eius, per quem aliquid factum est, præsumptio sumi potest. Sic *l. pupillus. 5. §. sed si per. ff. de auctor. tutor. tutor qui rem pupilli palam emit, præsumitur bona fide emere*: si vero per interpositam personam emerit, præsumitur mala fides. Sic enim *d. §. sed si per, Vlpianus*: Si per interpositam (inquit) personam tutor rem pupilli emerit: in ea causa est, ut emptio nullius sit momenti, quia non bona fide videtur gessisse rem. Et ita est rescriptum à diuo Seuero & Antonino.

Ex re in qua & circa quam
factum est.

Huius loci præsumptio habetur l. ult. C. de hered. instit.

instat. vbi Imper. Iustinianus probaturus testato-
rem sciuisse, non errasse, argumentatur ex re, quam
ignorasse dicebatur, his verbis: Neque enim sic
homo supinus, imò magis stultus inuenitur,
vt suum nomen ignoret. Aliud exemplum pro-
ponitur l. omnes. 17. §. 1. ff. qua in fraudem credi-
tor. Vbi ex vniuersis bonis venditis, presumitur ven-
ditio in fraudem creditorũ facta. Aliud exemplum
proponitur l. sed etsi. 52. §. 1. ff. de iudicijs. vbi Vl-
pianus: Si libertis suis (inquit) tesseras fru-
mentarias emi voluerit: quamuis maior pars
hæreditatis in prouincia sit, tamen Romæ
debere fideicommissum solui, dicendum est:
cum appareat id testatorem sensisse ex gene-
re comparationis. Simile argumentum proponi-
tur ead. l. §. sed etsi. vbi idem Vlpianus: Verisimi-
le (ait) non est, testatorem, qui honorem ha-
bitum voluit his quibus reliquit, tam modi-
ca fideicommissa in prouincia præstari vo-
luisse. Huius etiam loci videtur esse l. nihil dolo.
171. ff. de reg. iuris. vbi Paulus: Nihil (inquit) dolo
creditor facit, qui suum recipit. Sed & ex re de-
sumptum argumentum videri potest, quod sumitur
ex genere facti, vel qualitate eius de quo quaritur.
Sic furtum, rapina, homicidium dolo presumitur
factum: quamuis in contractibus dolus non presu-
mat, nisi probetur. Sed eius plura exempla pro-
ponemus infra lib. prox. vbi de presumptionibus ex
professo agetur.

Ex causa facti.

Ab hoc loco sumitur coniectura, cum quis probaturus aliquem dolo carere, allegat iussu iudicis ab eo factum esse. Sic enim l. non videntur. 127. in fine. ff. de reg. iuris, Iulianus: Qui (inquit) iussu iudicis aliquid facit, non videtur dolo malo facere: quia parère necesse habet. Aliud exemplum proponitur l. qui in ius. 137. in fine. ff. eod. tit. vbi idem Iulianus: Nemo (inquit) videtur in dolo esse, qui ignorat causam, cur hõ debeat petere. Sed & plura huiusmodi exempla vide supra de exceptionibus inueniendis, in eodem loco A causa facti.

Ex loco facti.

Ab hoc loco sumitur coniectura l. cum in te. §. C. de donationibus ante nuptias. vbi Imp. Aurelianus: Cum in te (inquit) simplicem donationem dicas factam esse die nuptiarum, & in ambiguum possit venire, vtrum à sponso, an à marito donatum sit: sic distinguendum est, vt si in tua domo donum acceptum est, ante nuptias videatur facta esse donatio: quòd si penes se dedit spõsus, retrahi possit: vxor enim fuisset. Aliud exemplum proponitur l. Titia. 39. §. fin ff. de auro legato. vbi Scauola: Scia (inquit) testamento ita cauit: Ab hæredibus meis fieri volo iubeoq; signum Dei ex libris centum in illa sacra æde. Quæsitum est, cum in eo templo non nisi aut aurea, aut argentea tantum

tum sint dona: hæredes Sciaæ vtrum ex auro, an argento signum ponere compellèdi sunt, an æreum? respondi, secundum ea quæ proponerentur, argenteum ponendum. Præterea ex loco vulnus aliud censetur lethale, aliud non lethale: quod apertius est, quàm vt egeat probatione. Sed & huius loci est, quòd quando dubitatur quid actum sit, ad consuetudinem loci, in quo actum est, sit respiciendum: l. semper. 34. ff. de reg. iuris. vbi Vlpianus: Semper (inquit) in stipulationibus & in cæteris contractibus id sequimur quod actum est. Vnde si non patet quid actum sit: erit consequens, vt id sequamur, quod in regione, in qua actum est, frequentatur. Huic concordat l. cum de lanionis. 18. §. a sinam. ff. de instr. legato. vbi Pedius ait, Optimum esse, non propriam verborum significationem scrutari, sed in primis quid testator demonstrare voluerit: deinde in qua presumptione sint qui in quaqua regione commorantur. Aliud exemplum argumenti ex loco desumpti habetur l. generaliter. 24. §. quòd si legatū. vers. quis ergo statuet. ff. de fideicom. libertatib. vbi cum pluribus servis libertas testamento relicta esset, nec omnes manumitti possent, ex ordine scriptura colligitur, quæ magis testator manumitti voluerit. Planè ex loco siue ordine scriptura presumptio non sumitur, quæ iuri sit contraria: quod exceptionis loco notandum. Quæ exceptio approbatur l. 5. §. si. cum lege sequente. ff. de solutionibus. vbi Vlpianus:

Apud Marcellum (*inquit*) quaeritur, Si quis ita cauerit debitori, In sorte & in vsuras eius se accipere: vtrum pro rata & sortis & vsurarū decedat: an verò prius in vsuras, & si quid superest, in sortem. Sed ego non dubito, quin hæc cautio in sortem & in vsuras admittatur. sed prius in vsuras: tum demum si quid superfuerit, in sortem cedat. Nec enim ordo scripturæ spectatur, sed potius ex iure sumitur id quod agi videtur.

Ex tempore facti.

Ex hoc loco presumptio sumitur l. septimo. 12. ff. de statu hominum. vbi Paulus: Septimo (inquit) mense nasci perfectum partum, iam receptū est propter auctoritatē doctissimi viri Hippocratis. Et ideo credendum est, eum qui ex iustis nuptijs septimo mēse natus est, iustum filium esse. Aliud exemplum proponitur Nouell. c. 39. §. siquidē mulier. Vbi ea qua vndecimo mense post mortem mariti peperit, presumitur ex alio pregnans fuisse. Aliud exemplum proponitur l. vlt. in princ. ff. de manumissis testamento. vbi Iulianus ait, Libertatem qua in vltimum vita tempus conferatur, nullius momenti esse: cum testator impedienda magis, quàm danda libertatis gratia ita scripserit intelligatur.

Ex modo facti.

Huius loci presumptio proponitur l. vlt. ff. de ritu nuptiarum. Vbi ex eo quod palam deliquit, presumitur

mitur ignorantia : quòd clàm , prasumitur dolus. Verba posuimus supra , vbi de exceptionibus inueniendus tractatum est , A modo facti. Simile exemplum habetur l. non existimo. 53. in fine. ff. de administrat. tutor. vbi Triphoninus : Multum (inquit) refert , palàm aperteque debitorem se , vt extraneum quemlibet , faceret pupillo : an sub administratione tutelæ , pupillique utilitate latenter sua commoda pecunia pupilli iuaret. Hic palàm factum , prasumitur factū bona fide : clàm verò factum , signum doli est. Cui concordat l. 5. §. sed si per. ff. de author. tutor. de quo dictū etiam supra in loco Ex persona facti , in fine. Sed & concordat l. 3. §. si quis palàm. ff. de iure fisci. vbi Imp. Hadrianus rescripsit , in eo quod cuiusq; fidei palàm commissum esset , non esse existimandum fidem suam in fraudem legis accommodasse. Sic etiam qui fraude , non aperto Marte causam suam agit , prasumitur malam fouere causam , l. penult. in fine. C. de postulando . Vbi Imper. Gratianus : Si quis (inquit) ex litigatoribus detectus fuerit separatim tractasse cum plurimis , & aduersario tali fraude subtraxisse paris defensionis copiã : ostendet proculdubio , iniquam à se litem foueri. Huius etiam loci est c. qui contra. 82. de reg. iur. in 6. Huc isem potest referri argumentum ex conditione cōtractus sumptum. cuius exemplum proponitur l. non solum. 30. in fin. ff. de action. & obligat. vbi ex conditione impossibili cōtractui

adiecta presumitur, contractum non obligandi animo factum esse.

Ex instrumento facti.

Ex instrumento facti animus occidendi colligitur l. 1. §. diuus Hadrianus. ff. ad l. Cornel. de sicarijs. vbi Imp. Hadrianus rescripsit, Qui gladium strinxerit, & eo percusserit, indubitate occidendi animo id eum admisisse. Sed si clauis percussit, aut cucuma in rixa, quamuis ferro percusserit, tamen non occidendi animo: leniendam penam eius, qui in rixa casu magis, quam voluntate homicidium admisit.

Ex antecedentibus factum.

Ab hoc loco sumitur presumpcio l. cum de indebito. 25. in prim. ff. de probationib. vbi Paulus: Cum de indebito (inquit) quaeritur, quis probare debeat non fuisse debitum: res ita temperanda est, vt siquidem is qui accepisse dicitur rem vel pecuniam indebitam, hoc negauerit: & ipse qui dedit, legitimis probationibus solutionem adprobauerit: sine vlla distinctione ipsum qui negauit pecuniam sese accepisse (si vult audiri) compelli oportet ad probationes praestandas, quod pecuniam debitam acceperit. Per enim absurdum est, eum qui ab initio negauit pecuniam suscepisse, postquam fuerit conuictus accepisse, probationem non debiti ab aduersario exigere. Hic semel in mendacio deprehensus presumitur rursus mentiri, nisi probauerit. Cui concordat regula iuris

CANO-

canonici: Qui semel malus, semper praesumitur malus. Sed propositum exemplum videri potest magis ex consequentibus sumptum: solutionem enim factam secutum est. Simile exemplum proponitur Inst. de fideicommiss. hered. §. quod si is. Vbi Imper. Iustinianus: Si is (inquit) à quo relictum dicitur, postquam negauerat, confiteatur quidem aliquid à se relictum esse, sed ad legis subtilitatem decurrat: omnino soluere cogendus est. Sed & qui antea bonus existimatus est, etiam adhuc bonus praesumitur, nisi malus probetur, exemplo l. 5. §. à barbaris. ff. de re militari, cuius verba vide supra in loco Ex persona facti. Huc igitur referri etiam potest argumentum ab antea acta vita. Aliud exemplum proponitur l. Meuius. 68. in princ. ff. de leg. 2. vbi cum heres alicui fundi partem dimidiam ex causa legati deberet, & eidem fundum eundem legasset, praesumitur de altera parte, quam non debebat, sensisse. Sed haec videntur pertinere ad ea quae supra in loco A verbis legis, rog. 3. sunt dicta. Aliud exemplum habetur apud Baptist. à Villalob. in com. opin. in litera P. num. 344. in addit. Fichard. vbi ex praefatione colligitur finalis causa constitutionis. Est denique propositi loci regula haec: Ea quae in praefationibus conuenierint, etiam in sequenti contractu repetita praesumi. Quae regula approbatur l. Titia. 134. §. 1. ff. de verb. obligat. vbi Paulus: Plerumque (inquit) ea quae in praefationibus conuenisse concipiuntur, etiam in stipulationi-

tionibus repetita creduntur: sic tamē, vt non ex ea repetitione inutilis efficiatur stipulatio. Huius exemplum proponitur l. 4. in fin. ff. de pādū. vbi idem Paulus: Iuliano (inquit) placet cum conuenisset, vt donec vsuræ soluerentur, fors non peteretur, & stipulatio purè concepta fuisset: conditionē inesse stipulationi, atq; si hoc expressum fuisset. Plura de hac regula vido Digestor. meor. lib. 38. cap. 9. reg. 5. Huius etiam loci est argumentum à rubro ad nigrum, & contrā. de quo apud Baptist. à Villalob. in litera R. nu. 68. cum sequente. Sed & plura proposita regula exempla via de suprā in loco A genere, reg. 1. except. 3. & 4.

Ex adiuactis facti.

Huius loci exemplum proponitur l. transactionē. 35. C. de transactionib. vbi quia intēruenerint amici, prasumitur non metus causa transactionem factam esse. Aliud exemplum proponitur l. de minore. 10. §. plurimum. ff. de questionibus. vbi ex eo, quæ constantia, quæ trepidatione quid diceret, verum vel falsum dictum prasumitur. Huius item exemplum est, quod qui dilationibus subterfugit iudiciū, prasumatur malam fouere causam. c. 4. extra. de presumptionibus. Huius loci regula hac videri potest, Quod in ipso actu nominatim expressum non sit, pro omisso habendum esse, nec ad id voluntatem disponentis extendi posse, exemplo l. si verò. 64. §. de viro. ff. soluto matrimonio. vbi Vlpianus: De viro (inquit) hæredeq; eius lex tantum loquitur.

tur: de focero successoribusq; foceri nihil in lege scriptum est. Et hoc Labeo quasi omis- sum adnotat. Concordat l. de precio. 10. ff. de Pu- blic. in rem actione. cuius verba vide supra De thesi disputanda. Item concordat l. ex his. 34. in fin. ff. de excusat. tutor. vbi Paulus: Quem (inquit) testa- tor non dedit tutorem, eum voluisse tutelam administrare filij, dicere non possumus. Sed hac etiam referri possunt ad locum Ab auctoritate, vbi diximus etiam negativè ab auctoritate licere argumentari.

Ex consequentibus factum.

Ab hoc loco sumitur presumptio l. si hi qui. 34. C. de adulterijs, scilicet eos qui cum de adulterio ac- cusati atq; absoluti essent, postea matrimonium in- uicem contrahunt, reuera adulterium commisisse, atque inique absolutos esse. Sic l. 2. in fin. C. de adq. possessi. possessio emptori tradita presumitur ex ea, quòd sciente venditore & non contradicente em- ptor possederit. Sic l. 2. C. de his qua vi metusve cau- sa, presumitur volentem, non vi compulsam promi- sisse, qui postea non coactus soluit. Est deniq; huius loci regula, quòd consequentia declarèt antecedentia, per l. si seruus. 50. §. fin. ff. de leg. 1. cuius verba vi- de supra cap. De facti questione disputanda, in fine. Ratione huius regula clausula in fine adposita ad om- nia precedentia refertur. Quod approbatur & di- stinguitur apud Gabriel. lib. 6. de clausulis, consil. 9. Sed & de hac re vide supra locum Ab exceptione,